
项目编号：n1052a

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：

广东欧曼精密制造有限公司年生产工业计

算机 5000台、机箱机柜 10000台和五金件

10000件迁扩建项目

建设单位（盖章）： 广东欧曼精密制造有限公司

编 制 日 期 ： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 22
[...]

脱脂除油剂，主要成分

包括表面活性剂（聚氧

乙烯脂肪醇醚）螯合剂

（葡萄糖酸钠）、碳酸

钠等

使用的除油药剂成分类

似

废水类型 除油废水、水洗废水 除油废水、水洗废水 废水类型一致



53

废水污染物
pH值、CODCr、BOD5、

氨氮、SS、石油类、LAS
pH值、CODCr、BOD5、

氨氮、SS、石油类、LAS 废水污染物相似

废水处理工

艺

中和+混凝沉淀+接触氧

化+斜管沉淀+砂滤

中和+混凝沉淀+接触氧

化+斜管沉淀+砂滤
废水处理工艺一致

根据上表可知，类比项目生产使用的原辅材料、前处理工艺、前处理使用的药

剂、废水类型、废水处理工艺与本项目基本一致，具有可类比性。

根据《广州市新彩五金制品有限公司建设项目验收检测报告》（报告编号：

XTS230801008）（检测时间为 2023年 8月 2日~3日两天，每天监测 4次），类比

项目废水水质情况及本项目水质取值情况具体如下：

表 4-4 本项目前处理废水源强取值及处理效率取值一览表

污染因子

广州市新彩五金制品有限公司建设项目 本项目

前处理废水产生浓度

（mg/L）
处理效率（%）

污染物浓度
①

（mg/L）
处理效率

②

（%）

CODCr 298~402 79.8~89.2 450 70

BOD5 98.4~165 81.7~90.7 200 70

SS 139~201 71.2~90.4 250 70

氨氮 16.5~24.1 62.4~84 30 60

石油类 5.66~9.03 93.6~96.9 10 80

LAS 5.07~14.2 94.9~98 15 80
注：①本项目各污染物取监测结果的最大值向上取整作为本项目生产废水的产生浓度；

②本项目废水处理效率取类比项目监测结果向下保守取值。

综上述，本项目前处理废水污染物产排情况如下表所示：

表 4-5 本项目生产废水中主要污染物产排情况一览表

污染源 指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS

生产废水
155.52t/a

产生浓度

（mg/L） 450 200 250 30 10 15

产生量（t/a） 0.0700 0.0311 0.0389 0.0047 0.0016 0.0023
去除效率

（%）
70% 70% 70% 60% 80% 80%

排放浓度

（mg/L） 135 60 75 12 2 3

排放量（t/a） 0.0210 0.0093 0.0117 0.0019 0.0003 0.0005

3）喷淋废水

项目废气处理设施设有 1个喷淋塔，设计风量为 10000m³/h，根据《环境保护

产品技术要求工业粉尘湿式除尘装置》（HJ/T285-2006）中第Ⅰ类（以喷淋、冲激、

水膜为原理）湿式除尘装置液气比≤2.0L/m3，本项目水喷淋塔液气比取值 1.5L/m3

计算。因此喷淋循环水量为 15m³/h，本项目水喷淋塔蓄水量约 0.5m³，由于喷淋过



54

程中水汽蒸发，需定期补充新鲜水，损耗量约占循环水量的 1.5%。项目喷淋塔运

行时间为 1800h，则需补充水量为 405m³/a。喷淋塔废水拟每年更换一次，则喷淋

塔年用水量为 405.5m³/a，喷淋塔废水产生量为 0.5m³/a。废水中主要为喷粉产生的

粉尘，主要污染物为 SS，不含重金属物质和放射性成分，更换下来的喷淋废水收

集后交有资质的单位外运处理。

项目设有 3台拉丝机，每台拉丝机配套一个湿式除尘器处理拉丝过程产生的粉

尘，根据建设单位提供的资料，每台拉丝机废气收集风量为 1000m³/h，湿式除尘

器除尘原理与水喷淋相似，液气比取值 1.5L/m3计算，因此循环水量为 1.5m³/h。本

项目单台湿式除尘器蓄水量约 0.2m³，由于喷淋过程中水汽蒸发，需定期补充新鲜

水，损耗量约占循环水量的 1.5%。项目拉丝机年运行时间约 600h，则 3台湿式除

尘器需补充水量为 40.5m³/a。湿式除尘器废水拟每年更换一次，则湿式除尘器年用

水量为 41.1m³/a，废水产生量为 0.6m³/a。废水中主要为金属加工产生的粉尘，主

要污染物为 SS，收集后交有资质的单位外运处理。



55

2、废水污染源强核算表

本项目废水污染物产排情况、污染源强核算见下表。

表 4-6 项目废水产排情况一览表

工序 装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间/h核算方法
废水产生量

/m3/a
产生浓度
/mg/L

产生量
/t/a 工艺

效率
/%

核算

方法

废水排放

量/m3/a
排放浓度
/mg/L

排放量
/ t/a

办公生

活
/

生活

污水

CODCr

系数法 800

285 0.2280

三级化粪

池

20

系数法 480

228 0.1824

2400
BOD5 150 0.1200 21 118.5 0.0948

SS 200 0.1600 30 140 0.1120

NH3-N 28.3 0.0226 3 27.5 0.0220

除油、水

洗工序

前处理

线

生产废

水

CODCr

类比法 155.52

450 0.0700

中和+混凝

沉淀+接触

氧化+斜管

沉淀+砂滤

70

类比法 155.52

135 0.0210

2400

BOD5 200 0.0311 70 60 0.0093

SS 250 0.0389 70 75 0.0117

NH3-N 30 0.0047 60 12 0.0019

石油类 10 0.0016 80 2 0.0003

LAS 15 0.0023 80 3 0.0005

废气处

理

喷淋塔、

湿式除

尘器

生产废

水
SS / 1.1 / /

设置暂存

储罐暂存，

定期交由

有资质的

单位外运

处理

/ / / / / /

3、排放口基本情况及监测计划

本项目设置有 1个综合废水排放口 DW001，生活污水经三级化粪池处理后、生产废水经自建污水处理设施处理后经同一个废水排放



56

口 DW001排入市政污水管网，排入永和污水处理厂。

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》、《排污单位自行监测技术

指南 涂装》（HJ1086-2020）和《排污许可证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）制定

废水污染源监测计划，具体见下表：

表 4-7 营运期排放口设置情况及污染排放监测计划表

污染物类

别

排放口编

号及名称

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口情况 监测要求 排放标准

坐标 类别 监测点位 监测因子 监测频次
浓度限值
mg/L

综合废水

排放口
DW001 间接

排放

永和污水处

理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律

E113.666731°，
N23.177160°

一般排放

口

废水总排

放口

pH值

1次/年

6~9（无量

纲）

CODCr ≤500

BOD5 ≤300

NH3-N /

SS ≤400

石油类 ≤20

LAS ≤20

3、措施可行性分析

（1）预处理可行性分析

①生活污水预处理可行性分析

本项目生活污水（无食宿）为典型的生活污水，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等，采用三级化粪池处理为可行性技术。

本项目生活污水经三级化粪池预处理后能稳定达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求，因此生

活污水采用三级化粪池进行预处理是可行的。



57

运营

期环

境影

响和

保护

措施

②生产废水处理可行性分析

本项目拟自建一套生产废水处理设施处理生产废水，生产废水主要包括除油废

水及水洗废水，生产废水日均排放量为 0.52m3/d，日最大排放量为 6.48m3/d（建设

单位每日最多对 1个处理池水进行更换，即生产废水最大日产生量为 6.48m3/d，污

水处理设施设计处理规模为 3m3/d，故需设置足够容量的废水暂存点。本项目生产

废水中污染物主要是 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、石油类、LAS等，废水处理

工艺采用“中和+混凝沉淀+接触氧化+斜管沉淀+砂滤”工艺，生产废水处理工艺流

程具体如下：

图 4-1 废水处理工艺流程图

处理工艺简介：

调节池：表面处理废水进入调节池，在调节池内调节 pH，在中和废水的同可调

节废水水质及水量，使水质、水量趋于均匀，以确保后续处理单元的稳定；废水在

调节池内经过一定时间的混合。

混凝沉淀池：混凝沉淀法主要是针对含油污水中的微小的悬浮油粒以及胶状油

粒分离的方法，根据水质定量投加 PAC及 PAM药剂，使杂质逐渐凝结成絮状或一

个相对稳定的混合体，使大部分悬浮物凝聚沉淀，以去除大量的 SS和石油类等物

质，还可除去水中部分细菌和病毒，并兼有除臭和提高废水可生化性的作用。沉淀



58

污泥经过沉淀池沉淀后排入干化池，上层过滤废水自流进入下道工序。

接触氧化池：生物接触氧化池内部悬挂高密度组合填料以便微生物挂膜，可有

效提高微生物种类及数量，提高系统的处理能力，好氧生化部分主要是通过好氧细

菌在大量充氧的情况下，起生化作用，消耗污水中的养分，达到降低水中的 CODCr

和 BOD5指标的目的。

斜管沉淀池：在沉淀池的沉淀区内利用倾斜的平行管或平行管道（有时可利用

蜂窝填料）分割成一系列浅层沉淀层，被处理的和沉淀的污泥在各沉淀浅层中相互

运动并分离。

砂滤罐：采用石英砂为填料进行过滤，有利于去除水中的杂质，确保出水水质

符合要求。

本项目属于金属制品业，参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、

航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）表 A.7 表面处理（涂装）排污

单位废水污染防治推荐可行技术中排入综合废水处理设施废水推荐可行技术包括隔

油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化(活性污泥、生

物膜等)、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等，本项目处理工艺为“调

节+混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化”，属于可行技术。

本项目属于金属制品业，参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、

航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）表 A.7 表面处理（涂装）排污

单位废水污染防治推荐可行技术中排入综合废水处理设施废水推荐可行技术包括隔

油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化(活性污泥、生

物膜等)、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等，本项目处理工艺为“中

和+混凝沉淀+接触氧化+斜管沉淀+砂滤”，属于可行技术。同时根据前文分析，本

项目生产废水经自建污水处理设施处理后可满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求。

综上所述，本项目前处理废水采用“中和+混凝沉淀+接触氧化+斜管沉淀+砂滤”

处理是可行的，可满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准要求。

（2）排入永和污水处理厂的可依托性分析

永和污水处理厂位于广州市增城区新塘镇石下村，于 2009年开始建设，为 BOT

模式，增城区新塘镇人民政府将其授予承包商广州海滔环保科技有限公司运营。目



59

前一期、二期、三期、四期工程已全部建成，每期处理规模为 5m3/d，目前总处理

规模达到 20万 m3/d。永和污水处理厂主要纳污范围为永宁片区、仙村片区、新塘

片区、大墩片区、沙埔片区和增城经济技术开发区，其中一期、二期、四期主要处

理纳污范围内的生活污水和少量排入市政管网工业废水，三期主要处理沙埔片区漂

染企业产生的废水。

永和污水处理厂一、二、三期工程出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准较严值后，经厂内提升泵提升管道输送至温涌上游凤凰水作为生

态补水。四期工程出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较

严值后，经人工湿地处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准

后与一、二、三期污水一起进入提升泵站集水井，经泵站提升管送至温涌上游凤凰

水作为生态补水。

永和污水处理厂一、二期工程采用改良性 A2O 处理工艺，三期工程采用“混凝

沉淀+水解酸化+活性污泥+絮凝沉淀”深度处理工艺，四期工程采用“多级 AO-二沉

池-加砂高效沉淀池-消毒+人工湿地”处理工艺。

永和污水处理厂目前总处理规模达到 20万 m3/d，根据广州市生态环境局 2021

年更新发布的广州市重点排污单位环境信息（来自广州市生态环境局网站“政务公开

－重点排污单位环境信息”栏目），新塘永和污水处理厂四期工程的污水处理量为 5

万 m3/d，剩余污水处理能力为 33226m3/d，本项目废水日均排放量为 3.19m3/d，对

永和污水处理厂剩余处理容量（33226m3/d）占比很小，永和污水处理厂有足够的污

水处理量来接纳本项目所产生的废水。根据广州市增城区水务局公布的《广州市增

城区城镇污水处理厂运行情况公示表》显示 2025年各月永和污水处理厂出水均可达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，出水水质较稳定，

本项目排放废水对永和污水处理厂剩余处理容量影响不明显。

综上，永和污水处理厂在处理能力、处理工艺、水质等方面满足本项目要求，

本项目废水纳入永和污水处理厂具有环境可行性。

4、水环境影响评价结论

本项目生活污水经三级化粪池、生产废水经自建污水处理设施处理可达到广东



60

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求后经市政污水管

网排入永和污水处理厂进一步处理，其处理后的尾水达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准的较严值后，尾水经厂内提升泵站提升专管输送至凤

凰水作为生态补水，经温涌最终汇入东江北干流新塘饮用、渔业用水区。污染控制

措施及排放口排放浓度限值满足相关排放标准要求，减缓措施满足水环境保拼目标

的要求，项目水污染物的环境影响在可接受范围内。

（二）废气

本项目产生的废气主要为切割烟尘、拉丝粉尘、焊接烟尘、打磨粉尘、喷粉粉

尘、固化有机废气、液化石油气燃烧废气、丝印及烘干废气、CNC有机废气、生产

异味及污水处理设施臭气。

1、废气产排情况

（1）切割烟尘

本项目将外购的金属板材采用激光切割机切成产品所需的尺寸，切割过程中会

产生烟尘。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“33-37、431-434 机

械行业系数手册”中“04 下料”的说明，以钢板、铝板、铝合金板、其它金属材料

为原料，等离子切割工艺的颗粒物的产污系数为 1.10kg/t-原料。激光切割与等离子

切割工艺同属于热切割，本次评价采用该系数进行核算，项目需进行激光切割的原

料为 SPCC、SGCC、SECC、SUS、铝板、亚克力，合计用量为 82.5t/a，则颗粒物

的产生量为 0.0908t/a。激光切割机本身自带烟尘密闭负压收集设施和工业烟尘净化

器，烟尘处理后以无组织形式排放。

本项目激光切割机整体为半密闭设备，仅保留物料进出口，敞开面控制风速为

0.3 m/s，根据《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量

核算方法的通知》（粤环函[2023]538号）表 3.3-2 废气收集集气效率参考值，废气

收集效率取 65%。本项目 10台激光切割机，其中 5 台配备的工业烟尘净化器为滤

芯除尘器，剩余 5台配备的工业烟尘净化器为旋风除尘器。旋风除尘器处理效率参

考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“33-37、431-434 机械行业系数

手册”中“04 下料”的说明，以钢板、铝板、铝合金板、其它金属材料为原料，等

离子切割工艺的颗粒物末端治理技术为单筒旋风，末端治理技术效率为 60%；滤芯

除尘器处理效率参考《滤筒式除尘器》（JB/T 10341-2014）对滤筒式除尘器除尘效



61

率要求为≥99.5%，考虑到滤筒安装密封性、使用寿命等问题，为保守计算，本项目

滤芯除尘处理效率取 95%。

激光切割废气的最终排放情况见下表。

表 4-8 激光切割废气产排情况一览表

工序 激光切割

废气处理设施 滤芯除尘器 旋风除尘器

颗粒物产生量（t/a） 0.0454 0.0454
产生速率（kg/h） 0.0189 0.0189

收集效率 65% 65%
处理效率 95% 60%

收集部分

产生量（t/a） 0.0295 0.0295
产生速率（kg/h） 0.0123 0.0123
排放量（t/a） 0.0015 0.0118

排放速率（kg/h） 0.0006 0.0049
未收集部分 排放量（t/a） 0.0159 0.0159

无组织总排放量（t/a） 0.0174 0.0277
排放速率（kg/h） 0.0072 0.0115
工作时间（h/a） 2400